
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 
 
 
 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Numero Data 

78 26-02-2025 

 

 

OGGETTO: RINNOVO INCARICO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO ALLA 
SOCIETA' INSUBRIASS SRL DI VARESE - PERIODO 01.01.2025 / 
31.12.2027. 

 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale; 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i 
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative; 

 

RICHIAMATI i decreti: 

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici; 

- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico; 

- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale; 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
Ø questo Comune si è sempre servito di un broker assicurativo per la gestione del proprio pacchetto 
assicurativo e delle problematiche ad esso collegate; 
Ø si è proceduto alle verifiche del caso che né sul mercato elettronico (MEPA) né sulla centrale di 
committenza regionale è possibile reperire tale servizio; 
Ø per questo Comune la gestione dei servizi assicurativi rappresenta un elemento di criticità, non 
essendo disponibili all'interno delle risorse professionali con competenze tali da poter verificare la 
convenienza economica dei contratti, la completezza delle polizze in ordine alle condizioni contrattuali ed 
il monitoraggio dell’andamento dei sinistri e, pertanto, si rende necessario procedere all'affidamento di 
un incarico di consulenza e brokeraggio assicurati voi inerente le problematiche assicurative interessanti 
questa Amministrazione; 
Ø l’attività di consulenza e brokeraggio assicurativo non rientra fra i compiti di istituto dell’ente pubblico 
in quanto, giusta la sentenza del T.A.R. Piemonte n. 194 del13.3.1989, la stipulazione dei contratti di 
assicurazione e l’attività ad essi connessa è attività che può essere demandata a terzi; 
Ø in ragione della complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del contenuto delle 
polizze atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di 
polizze offerte dal mercato assicurativo appare opportuno giovarsi della collaborazione di un broker, 
figura professionale alla quale il D.Lgs. 209 del 7/09/2005 demanda lo svolgimento di attività di assistenza 
nella determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro gestione ed 
esecuzione; 
Ø l'apporto del broker in ausilio all'Amministrazione appare utile ed opportuno in virtù delle competenze 
tecniche del suddetto, il quale, per le conoscenze del mercato assicurativo, è in grado di valutare e 
studiare le necessità dell'Ente e di sottoporre a questa Amministrazione le migliori formule assicurative 
reperibili, contribuendo altresì a razionalizzare la spesa assicurativa di questa Amministrazione. 

Richiamata la propria determinazione n. 351 del 12.12.2022 con la quale si affidava l’incarico di broker 
assicurativo alla società Insubriass srl di Varese e che risulta in scadenza alla data del 31.12.2024; 

Dato atto che: 
0D8 l'assistenza e consulenza di INSUBRIASS è conveniente per l’Amministrazione, considerato che le 
prestazioni del broker non comporteranno alcun onere a carico dell'Amministrazione in quanto verranno 
retribuite, come da consuetudine di mercato, mediante il riconoscimento da parte delle società 
assicuratrici di una percentuale provvisionale (che non rappresenta un maggior onere per 
l’Amministrazione) calcolata sui premi imponibili pagati dall'Amministrazione; 
Ø considerato l’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 12.4.2006, n. 163 che consente il ricorso all’affidamento 
diretto di servizi in economia sino al limite di spesa di € 40.000,00 soglia non superata nel presente 
affidamento di servizio; 
Ø atteso che l’incarico, in considerazione della complessità e diversificazione degli adempimenti connessi 
al settore assicurativo e del continuo evolversi delle responsabilità ricadenti in capo alle Amministrazioni 
aderenti, può avere una durata pluriennale ferme la possibilità di codesta amministrazione di rescindere 
annualmente dallo stesso; 
Ø per le ragioni di cui sopra, risulta opportuno e conveniente rinnovare il servizio di gestione assicurativa 
gratuito per il periodo 01.01.2025 / 31.12.2027, prestato alle condizioni di cui all’allegato disciplinare che 
forma parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Vista la legge 28.11.1984, n. 792; 
Visto il D.Lgs. 12.4.2006, n. 163 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

D E T E R M I N A 



Di rinnovare l'incarico di brokeraggio assicurativo alla Società INSUBRIASS srl dal 01.01.2025 e fino alla data 
del 31.12.2027 con le modalità, i termini e le condizioni stabilite nella bozza di disciplinare d'incarico in 
allegato, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
Di dare atto che l’affidamento è a titolo gratuito e non comporta alcun onere a carico 
dell’Amministrazione. 



 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia: 

Parere Favorevole 

Data: 26-02-2025 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Rossana Beltrami 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Parere Favorevole 

 
Data: 26-02-2025 

Il Responsabile del Servizio 
ROSSANA BELTRAMI 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

Data: 26-02-2025 Il Responsabile del Servizio 

ROSSANA BELTRAMI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del 
CAD. 


